

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: OPRISAN

Prenume: LUMINITA ALEXANDRA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	2

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Oprisan Alexandra, Bogdan Ovidiu Popescu	Autor principal <i>Doi: 10.3390/ijms241914927</i>	Dysautonomia in Amyotrofic Lateral Sclerosis	International Journal of Molecular Sciences	2023	24	13	6.208
AP-2	Oprisan Alexandra, Bogdan Ovidiu Popescu	Autor principal <i>DOI: 10.1155/2013/172154</i>	Intracranial cysts: an imagery diagnostic challenge	The Scientific World Journal	2013	2013	9	1.219

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Bastian AE, Jugulete G, Manole E, Oprișan LA	A rare case of mitochondriopathy with autosomal dominant progressive external ophthalmoplegia diagnosed through skeletal muscle biopsy.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2019	60(1)	7	1.411

CA-2	<u>Bogdan</u> <u>Ceachi, Mirela</u> <u>Cioplea, Petronel</u> <u>Mustetea, Julian</u> <u>Gerald</u> <u>Dcruz, Sabina</u> <u>Zurac, Victor</u> <u>Cauni, Cristiana</u> <u>Popp, Cristian</u> <u>Mogodici, Liana</u> <u>Sticlaru, Alexandra</u> <u>Cioroianu, Mihai</u> <u>Busca, Oana</u> <u>Stefan, Irina</u> <u>Tudor, Carmen</u> <u>Dumitru, Alexandra</u> <u>Vilaia, Alexandra</u> <u>Oprisan, Alexandra</u> <u>Bastian, Luciana</u> <u>Nichita</u>	<p>A New Method of Artificial-Intelligence-Based Automatic Identification of Lymphovascular Invasion in Urothelial Carcinomas</p> <p>doi.org/10.3390/diagnostics14040432</p>	<p>Diagnostics</p>	<p>2024</p>	<p>14(4)</p>	<p>17</p>	<p>3.6</p>
------	--	--	--------------------	-------------	--------------	-----------	------------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	5

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Claudiu Gabriel Socoliuc, Alexandra Oprisan, Amelia Dobrescu, Emilia Manole, Alexandra E Bastian	Autor corespondent DOI: 10.37897/RJN.2021.2.23	The challenging diagnosis of dysferlinopathy-a case report.	Romanian Journal of Neurology	2021	20(2)	7	

A-2	Alexandru Dima, Alexandra Oprisan, Alexandra E Bastian	Autor corespondent <i>DOI: 10.37897/RJN.2020.2.13</i>	Chronic progressive external ophthalmoplegia vs myasthenia gravis-case report and review literature	Romanian Journal of Neurology	2020	19(2)	5	
A-3	Cristina Caciuc, Razvan Motoc, Mihaela Popescu, Alexandra Oprisan	Autor corespondent <i>DOI: 10.37897/RJN.2018.3.7</i>	Primary central nervous system lymphoma. A case report	Romanian Journal of Neurology	2018	17(3)	6	
A-4	Cristina Caciuc, Razvan Motoc, Amalia Ghergu, Alexandra Oprisan	Ultim autor <i>DOI: 10.37897/RJN</i>	Epilepsy in a case with bilateral hippocampal sclerosis	Romanian Journal of Neurology	2016	15(4)	4	
A-5	Georgiana Mares, Alexandra Oprisan, Delia Pirvu, Bogdan O Popescu	Autor corespondent <i>DOI: 10.37897/RJN</i>	Right transverse sinus thrombosis and bilateral PCA stroke in a patient with hypercoagulable state	Romanian Journal of Neurology	2013	12(4)	5	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
26.02.2024

Semnătura candidatului
dr Luminița Alexandra Opreșan

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărîțe).